
 
 

 

 

 

de J
plaga
de se

 

Agra
régim
anim
acon
enfer
dispo
en S

apro
Nacio
el Dia

de C
cump
regla
Com

DSV
riesg
artícu

  
  

  
VIST

El In
unio de 20
as reglame
emillas de c

 
CON

Que
aria, el ingr
men aduane

mal, insumos
ndicionamie
rmedades, 
osiciones q
anidad Agr

 
Que

bado medi
onal de San
ario Oficial 

 
Que

Cuarentena
plir para la 
amentados, 

mpetente; 
 
Que

V de fecha 2
go  fitosanita
ulos reglam

 
       
       

   

Reso

 

 
TOS: 

nforme ARP
015, el cua
entadas al p
cerezo (Pru

NSIDERAN

e, conforme
eso al país
ero, de plan
s agrarios, 
nto, cualqu
así como lo
ue establez
aria; 

e,  el artículo
ante Decre
nidad Agrar
El Peruano

e, el artículo
 Vegetal, 
importació
serán a

e, el artículo
20 de enero
ario,  donde

mentados cu

                 
  

       

oluci
Pr

 

P Nº 023-20
l identifica 
país, propo

unus mahale

DO: 

e al Decreto
s como imp
ntas y prod
organismos

uier otro m
os medios 
zca, en el á

o 12º del Re
eto Suprem
ria - SENAS

o y se notific

o 38° del D
establece 

ón al país d
probados 

o 1° de la R
o de 2012 y
e figuran  ag
uyo riesgo fi

                 

ión D
royec

015-MINAG
y evalua lo
ne el estab

eb) de orige

o Legislativ
portación, t
uctos vege
s benéficos
aterial capa
utilizados p
ámbito de s

eglamento 
mo Nº 018-
SA  publica
carán a la O

Decreto Sup
que los re

de plantas, 
mediante 

Resolución D
y su modific
grupadas la
itosanitario 

Direc
cto 

 

RI-SENASA
os potencia
blecimiento 
en y proced

o Nº 1059 
tránsito inte

etales, anim
s, materiale
az de intro

para transpo
su compete

de la Ley G
-2008-AG, 
rá los requi

Organizació

premo N° 0
equisitos fit
productos 
Resolución

Directoral N
catoria, esta
as plantas, p
se encuent

 
ctoral

A-DSV-SAR
ales riesgos

de requisit
encia Franc

- Ley Gen
ernacional 

males y prod
es de empa
oducir o pro
ortarlos, se 
ncia, la Aut

General de S
establece 
sitos fito y z
n Mundial d

032-2003-A
tosanitarios
vegetales y

n del Órg

N° 0002-201
ablece cinco
productos v
tra en forma

l 

RVF de fech
s de ingres
tos fitosanit
cia, y; 

eral de Sa
o cualquier
ductos de o
que, emba
opagar plag
 sujetarán 

toridad Nac

Sanidad Ag
que el Se
zoosanitario
del Comerci

G - Reglam
s necesario
y otros artí

gano de L

12-AG-SEN
o  categoría
vegetales y 
a ascenden

ha 19 
so de 
tarios 

nidad 
r otro 
origen 
laje y 
gas y 
a las 

cional 

graria, 
ervicio 
os en 
io; 

mento 
os de 
ículos 
Línea 

ASA-
as de  
otros 

nte; 



                                             -2- 
 
Que, ante el interés en importar a nuestro país semillas de cerezo (Prunus 

mahaleb) de origen y procedencia Francia; la Subdirección de Análisis de Riesgo y 
Vigilancia Fitosanitaria de la Dirección de Sanidad Vegetal del SENASA, inició el 
respectivo estudio con la finalidad de establecer los requisitos fitosanitarios para la 
importación del mencionado producto; 

 
Que, como resultado de dicho estudio la Subdirección de Cuarentena 

Vegetal, ha establecido los requisitos fitosanitarios necesarios para garantizar un nivel 
adecuado de protección al país, minimizando los riesgos en el ingreso de plagas 
cuarentenarias; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1059, el 

Decreto Supremo Nº 018-2008-AG, el Decreto Supremo Nº 032-2003-AG, el Decreto 
Supremo Nº 008-2005-AG y modificatoria, la Resolución Directoral Nº 0002-2012-AG-
SENASA-DSV y modificatoria y con el visado de la Subdirección de Cuarentena 
Vegetal y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Único.-  Establecer los requisitos fitosanitarios de necesario 

cumplimiento en la importación de semillas de cerezo (Prunus mahaleb) de origen y 
procedencia Francia de la siguiente manera: 
 

 1. Que el envío deberá contar con el Permiso Fitosanitario de Importación 
emitido por el SENASA, obtenido por el importador o interesado, previo a la 
certificación y embarque en el país de origen o procedencia. 

 
                   2. El envío debe de venir acompañado de un Certificado Fitosanitario 
oficial del país de origen, en el cual se consigne: 

2.1. Declaración Adicional: 
                   2.1.1. El material procede de plantas madres que fueron oficialmente 
inspeccionadas por la Organización Nacional de  Protección Fitosanitaria - ONPF 
durante la última etapa de crecimiento activo del cultivo y mediante análisis de 
laboratorio encontrado libre de: Pseudomonas syringae pv. syringae, Cherry leaf roll 
virus, Plum pox virus, Prune dwarf virus, Raspberry ringspot virus, Strawberry latent 
ringspot virus y Monilinia fructigena. 

 
2.1.2. Producto libre: Eurytoma amygdali. 
 
2.2. Tratamiento de pre embarque con: 
2.2.1. Inmersión en lambda cihalotrin 0.15‰ por 2 minutos o 
2.2.2. Cualesquiera otros productos de acción equivalente.                                                        
 
3. Las semillas deberán estar libres de pulpa, tierra o cualquier resto 

vegetal. 
                   4. Las semillas estarán contenidas en envases nuevos y de primer uso, 
libre de cualquier material extraño al producto, envases rotulados con la identificación 
del producto y país de origen. 

                    
5. El importador deberá contar con su Registro de Importadores, lugares 

de producción y responsables técnicos de material sujeto a cuarentena posentrada 
vigente. 
 

6. Inspección fitosanitaria en el punto de ingreso al país.                                                          
 



 
        
 

Unid
desc
diagn
 

mese
some
segu
el lev
desti
 
        
 

                 

7. E
ad del Cen

cartar la pre
nóstico será

8. E
es (12) mes
etido por p

uimiento de 
vantamient
ino final del

                 
 

   

                  

El Inspector
ntro de Diag
esencia de 
á asumido p

El proceso d
ses. En dich
parte del S
la cuarente
o de la cua
 producto. 

                  

       

                 

r del SENA
gnóstico de
plagas enu
por el impor

de cuarente
ho lapso, el
SENASA a
ena posentr
arentena p

                  

-3-      
ASA tomará
e Sanidad V
unciadas en
rtador. 

ena posentr
 material in

a cuatro (0
rada, y a un
osentrada, 

         Regí

    
á una mues
Vegetal del
n la declara

rada que te
stalado en 

04) inspecc
na (01) insp

de cuyos 

ístrese, com

stra para s
l  SENASA
ción adicio

ndrá una d
el lugar de 

ciones oblig
ección oblig
resultados 

muníquese

ser remitida
A, con el fin

nal. El cost

uración de 
producción

gatorias pa
gatoria final
se dispond

e y publíqu

a a la 
n   de 
to del 

doce 
n será 
ara el 
l para 
drá el 

ese.  


